solicitação de esclarecimentos PREGÃO ELETRONICO N.º 035/2023.

Wellington Modesto Pereira <wellington.pereira@telematica.com.br>
Sex, 26/05/2023 14:56

Para: editais.aguas@hotmail.com <editais.aguas@hotmail.com>

Cc: Walbert Daniel Santos <walbert.santos@telematica.com.br>;Paulo Mello
<paulo.mello@telematica.com.br>

Prezado Sr. pregoeiro , bom dia.

A Empresa Telematica Sistemas Inteligentes Ltda., cadastrada no CNPJ n° 44.772.937/0001-50,  vem respeitosamente
junto ao este órgão solicitar esclarecimentos ao pregão n°  EDITAL N.º 049/2023  PREGÃO ELETRONICO N.º 035/2023.

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a “ Contratação de empresa especializada visando a

locação, instalação e manutenção de câmeras de vídeo e CCO (Centro de Controle Operacional) para vídeo monitoramento eletrônico de

vias públicas do Município de Águas de Lindoia ”, conforme os termos do ANEXO I – DESCRIÇÃO DO OBJETO do presente Edital.

Esclarecimentos:
Pergunta: O Objeto em face do pregão será tratado como locação e os pagamentos  serão em parcelas mensais por um
período de 12 meses

SISTEMAS DE TRANSMISSÃO
A empresa vencedora deverá implantar um sistema de transmissão de dados onde o fluxo de dados entre diferentes
componentes remotos do sistema de vídeo monitoramento urbano deverá ser suportado por um sistema de transmissão
de alta velocidade e eventualmente quando necessário, realizar o encaminhamento por dutos subterrâneos

Pergunta: Em relação a instalação da  fibra óptica, favor nos informar se haverá pontos a ser feito com encaminhamento
por dutos subterrâneos e qual seria esta metragem?

Pergunta: Ainda em relação a instalação de infraestrutura, qual método deverá ser utilizado, destrutível ou não
destrutível

Também deverá contemplar a instalação de Enlance de Rádio rede Wireless de 5.8 GHz de frequência para interligação
de pontos onde não seja viável física ou economicamente a instalação de cabo de fibra óptica.

Pergunta: Em relação as  instalação de Enlance de Rádio, poderia nos informar quantos pontos haverá necessidade de
instalação de rádios e se já foi realizado algum tipo de site survey  e se nestes pontos já são existentes torres
autosuportada  para instalação dos rádios ou se  haverá necessidade de instalação de novas torres para obter a visada.

Pergunta: Se houver necessidade em instalar torres e/ou postes, qual a altura útil a considerar para que se tenha visada?

Pergunta: Poderia  nos enviar as plantas em DWG do projeto de instalação para que possamos analisar melhor a solução?

Pergunta: Em relação as instalações das câmeras, já são existentes algum ponto de  fibra óptica já passada e que
podemos realizar só a fusão e conectorização da câmeras ?

Pergunta: Em relação instalação de  fibra óptica qual a metragem a considerar para todo o projeto?

Pergunta: Em relação instalação de  fibra óptica qual a quantidade de pares a considerar no enlace?

Pergunta: No lançamento da fibra óptica aérea autossustentável, os postes já estão instalados para a fixação da F.O

Pergunta: Deverá ser feito alguma solicitação “especial” para a concessionária no caso da fixação/lançamento da F.O ou
este pedido ficará sob responsabilidade da Prefeitura de Águas de Lindoia

Pergunta: Quando haver paralização do sistema por questões de vandalismo, roubo de equipamentos, rompimento de
fibra por terceiros, caminhões etc., visto que a garantia e manutenção não cobrirá este tipo de incidente, a  prefeitura
solicitará orçamento separadamente para o reparo?

Atenciosamente

Wellington Modesto Pereira | Telemática Sistemas Inteligentes

Consultor Técnico Comercial | Comercial SP

Rua Miguel Casagrande, 200 - CEP 02714-000 – Freguesia do Ó - São Paulo

E-mail: wellington.pereira@telematica.com.br | URL http://www.tsi.com.br

Telefone: +55 11 3933 6242 | Celular: +55 11 9119 3162

De: Welker Lopes Sales [mailto:welker.sales@agirsaude.org.br]
Enviada em: quarta-feira, 17 de maio de 2023 10:27
Assunto: Republicação - Carta Cotação Nº 20220002.02476 - Contratação de Software de Gestão Centralizada
de Relógios de Ponto para a Agir e suas Unidades

Prezado Fornecedor,

AVISO DE REPUBLICAÇÃO - Informamos que a  Carta Cotação Nº 20220002.02476  foi
republicada, referente ao processo de Contratação de software de gerenciamento centralizado
de coleta de relógios de ponto e licenças, com prestação de serviços de assistência técnica
remota, de acordo com especificações mínimas para atender as necessidades da AGIR e
suas Unidades cogeridas.

O prazo máximo para envio da proposta bem como as documentações é até às 15h00min do
dia 26/05/2023.

WhatsApp: (62) 3995-5471

Atenciosamente,

mailto:wellington.pereira@telematica.com.br
http://www.tsi.com.br/
http://www.telematica.com.br/
https://www.facebook.com/TelematicaSistemasInteligentes
https://www.linkedin.com/company/566541?trk=tyah&trkInfo=tarId%3A1413979760493%2Ctas%3Atelematica%20sistem%2Cidx%3A1-1-1
https://twitter.com/Telematica_TSI
https://www.youtube.com/channel/UCrAfIQZqrpGCWydBHEacvTw
mailto:welker.sales@agirsaude.org.br